
,,
'

%%%&,“

à”
R$

“1“—

Ceará

8383
“8881138818“?
RUMOAO NOVOCOMO POVO!

GovernoMunicipal de Jaguaretama
MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS - menor valor
Licitação : Tomada de Preços nº 2020011401-FUND

Seq Código Descrição Unidade
Proponente Quant. VI. unitário Margem VI. total

. 00001 -Bl-99051688 REFORMA NA ESCOLA MANOELCARLOTO PINHEIRO »

. UNIDADE
" *

DUARTE CONSTRUTORA E SERVICOS LTDA- ME '

1,0000 843.883,84 0 843.883,84
ROMACONSTRUTORA EIRELI ME 1.oooo 855.188,12 0 855.168,12
DANTAS & OLIVEIRALIMPEZACONSERVAÇÃO E CONSTRUÇOES LTDA-ME 1,0000 839.080,01 0 839.080,01
SERTÃO CONSTRUÇÓES SERVIÇOS E LOCAÇOES - ME 1,0000 850.489,95 0 850.489,95
C V TOME SERVIÇOS - ME 1,0000 854.723,31 0 854.723,31
RPS CONSTRUÇÃO DE EDIFICIOS E PROJETOSEIRELI - ME 1,0000 841.082,38 0 841.082,38
IDEAL CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA 1,0000 848.139,97 0 848.139,97

- LOPES CALISTO E CALISTO LTDA 1,0000 832.208,59 0 832.208,59
S & T CONSTRUÇÓES E LOCAÇOES DE MÃO DE OBRA EIRELI-ME 1,0000 837.288,18 0 837.288,18
G7 CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELI-ME 1,0000 849.129,85 0 849.129,85
ALLAMOEDGAR FERNANDES ROLIM ME 1,0000 842.959,51 0 842.959,51
D M DA SILVASERVIÇOS E CONSTRUÇÓES 1,0000 848.233,80 0 848.233,80
CONSTRUTORA EXITO EIRELI EPP 1,0ooo 852.383,38 0 852.383,38
NORDESTE CONSTRUÇÓES E INFRAESTRUTURA LTDAME 1,0000 850.380,08 0 850.380,08
P H FERNANDES GUEDES EIRELI - ME 1,0000 843.950,74 0 843.950,74
CMN CONSTRUCOES, LOCAÇÓES E EVENTOS EIRELI-ME 1,0000 843.229,77 0 843.229,77
FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELIME 1,0000 849.350,33 0 849.350,33
A.I.LCONSTRUTORA LTDAME 1,0000 851.421,78 0 851.421,78

00002 Bl-99-081702 .
REFORMA NA ESCOLA RAIMUNDAGRACILENE DA SILVA

. >

, UNIDADE
DUARTE CONSTRUTORA E SERVICOS LTDA- ME 1,0000 440.770,37 0 440.770,37
ROMACONSTRUTORA EIRELI ME 1,0000 440.274,24 0 440.274,24
SERTÃO CONSTRUCOES SERVIÇOS E LOCAÇÓES - ME 1,oooo 438.280,23 0 438.280,23
0 V TOME SERVIÇOS - ME 1,0000 440.807,89 0 440.807,89
MEDEIROS CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI- ME 1,oooo 432.978,48 0 432.978,48[ RPS CONSTRUQÃQ DE EDIFICIOS E PROJETOSEIRELI ME 1,0000 433.285,08 0 433.285,08
IDEAL CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA 1,0000 438.297,19 0 438.297,19
S & T CONSTRUCOES E LOCAÇÓES DE MÃO DE OBRA EIRELI-ME 1,0000 433.445,35 0 433.445,35
G7 CONSTRUÇÓES E SERVIÇOS EIRELI—ME 1,0000 435.228,94 0 435.228,94
ALLAMO EDGAR FERNANDES ROLIMME 1,0000 434.838,11 0 434.838,11
D M DA SILVASERVIÇOS E CONSTRUÇÓES 1,0000 437.303,58 0 437.303,56
CONSTRUTORA EXITO EIRELIEPP 1,0000 439.494,88 0 439.494,88
NORDESTE GONSTRUÇÓES E INFRAESTRUTURA LTDA ME 1,0000 440.032,83 0 440.032,83
P H FERNANDES GUEDES EIRELI - 1,0000 435.057,34 0 435.057,34
CMN CONSTRUCOES, LOCAÇÓES E EVENTOS EIRELI-ME 1,0000 438.831,88 0 438.831,88
FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELIME 1,0000 437.492,17 0 437.492,17
A.LL CONSTRUTORA LTDA ME 1,0000 438.845,20 0 438.845,20

rnm7



“%%%M ”a ","; 7

e..5.ggmaª»ª
RUMOAO NOVOCOMO POVO!

Ceará RESUMO DE PROPOSTASVENCEDORAS - menor valor
GovernoMunicipal de Jaguaretama Licitação : Tomada de Preços nº 2020011401-FUND

Proponente
Seq Descrição Unidade Marca Quant. Vl. unitário Vl. total Situação

MEDEIROS CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI - ME

- DOTAÇÃO : 1.045 - 4.490.531,00 - 4490.51.99
00002 REFORMA NA ESCOLA RAIMUNDAGRACILENE UNIDADE 1,0000 432.976,46 432.976,46 Vencedor

DA SILVA *—

Total da dotação : 432.976,46

Total do proponente : 432.976,46

LOPES CALISTO E CALISTO LTDA

DOTAÇÃO : 1.045 - 4490.51.00 - 4.4.90.51.99
00001 REFORMA NA ESCOLA MANOELCARLOTO UNIDADE 1,0000 832.208,59 832.208,59Vencedor

PINHEIRO

Total da dotação : 832.208,59

Total do proponente : 832.208,59

Total geral : 1.265.185,05



Estado do Ceará
GOVERNO MUNICIPALDE JAGUARETAMA

FUNDO DE DESENVDOENSINO BÁSICO

TERMODE HOMOLOGAÇÃOE ADJUDICAÇÃO

Pelo presente termo, a Comissão de Licitação do Município de JAGUARETAMA, através da(o)
FUNDO DE DESENVDO ENSINO BÁSICO torna público para conhecimento dos interessados, O julgamento das
propostas de que trata o processo licitatório nº 2020011401-FUND que teve como objetivo a seleção da melhor
mroposta para EXECUÇÃO DE OBRA PARA REFORMA DA E.M.E.I.F RAIMUNDA GRACILENE e REFORMA

a AMPLIAÇÃO DA E.M.E.F CARLOTO PINHEIRO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARETAMA-CE,
CONFORME PROJETOS BÁSICOS, PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO.. Foi em toda sua tramitação
atendida a legislação pertinente.

Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o processo licitatório nº 2020011401-
FUND e ADJUDICO à(s) proponente(s) MEDEIROS CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI — MB, com o valor
total de R$ 432.976,46(Quatrocentos e Trinta e Dois Mil, Novecentos e Setenta e Seis Reais e Quarenta e Seis
Centavos), LOPES CALISTO E CALISTO LTDA, com o valor total de R$ 832.208,59(Oitocentos e Trinta e Dois
Mil, Duzentos e Oito Reais e Cinquenta e Nove Centavos)., vencedora(s) desse certame nos termos da Ata de Sessão
de Julgamento, o seu objeto.

Publique-se. Ao departamento competente para as providências de costume.

JAGUARETAMA - CE, 14 de Abril de 2020

JOSE JORGE RO DE OLIVEIRA
Fundo de Desnv.do Ensino Básico-FUNDEB

RUA TRISTÃO GONÇALVES 185, CENTRO, JAGUARETAMA-CE



assim como o total de horas presenciais determinadaspela Lei Federal
nº 9.394/96 e MedidaProvisóriaNº 934/2020.

Art. 3" - Compete a SecretariaMunicipal de Educação a adoção de
medidas complementares necessárias ao cumprimento do presente
decreto.
Art. 4" - Este Decreto entra em Vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO FRANCISCO MOREIRA
PINHEIRO, em 09 de abril de 2020; 154" Ano de Emancipação
Política.

FRANCISCOGLAIRTONRABELOCUNHA
Prefeito lºtiunicipzil

“ Publicado por:
LaraKatrine Lemos Peixoto

Código Identificadorz78566686

SECRETARIA DE GOVERNO E GESTÃO
DECRETO Nº 026, 08 DE ABRIL DE 2020

DECRETO Nº 026, 08 de abril de 2020.

Resolve decretar PONTO FACULTATIVO no
âmbito da Administração Municipal e FERIADO
MUNICIPAL, no município de Jaguaretama, na
forma que indica.

() I'm—LIVIÇI'I'O MUNICIPAL DE JAGUARETAMA, Estado do
Ceará, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadono Art. 97,
da Lei Orgânicado Município;

CONSIDERANDO que aos dias 09 de abril de 2020, comemora-se a
Quinta-feira Santa que e' a quinta-feira que antecede a celebração da
morte e ressurreiçãode Jesus, dando início ao chamado Tríduo Pascal
e comemorando a Última Ceia. na qualJesusCristo, na noite em que
vai ser entregue, ofereceu a Deus-Pai o seu Corpo e Sangue sob as
espéciesdo Pão e do Vinho;

CONSIDERANDO que por tradição secular, religiosa e cultural,
comemora-se no dia 10 de abril de 2020, o dia Sexta-feira Santa ou
Sexta-Feira da Paixão, uma data religiosa cristã que relembra a
crucificação de Jesus Cristo e sua morte no Calvário;

(itjtwftDália—ANDO que ao longo dos anos é decretado ponto
' facultativo e feriado municipal nas referidasépocas;

CONSIDERANDO ainda, a necessidade de decretar feriado por ato
oficial, para que se cumpram as formalidades necessárias nas
repartições/órgãos e entidades públicas, instituições financeiras e
comércio no âmbito do Município de Jaguaretama;

DECRETA:

Art. lº - Fica instituído PONTO FACULTATIVO no âmbito do
Municípiode Jaguaretama/CE,o dia 09 de abril de 2020, “quinta-feira
santa”.

Art. 2“ - Fica decretado FERIADO no âmbito do Município de
Jaguaretama, o dia 10 de abril de 2020, sexta-feira, em virtude das
comemoraçõesao dia da Paixão de Cristo.

Art. 3“ - O art. lº não se aplica aos servidores que exercem suas
funções no setor de Guarda Municipal e Setor de Endemias e
Zoonoses.

Art. 4º - O art. 2º não se aplica aos servidoresque laboram em regime
de plantão em serviços essenciais, considerando o principio da
continuidade do serviço público e interesse público, sendo
assegurados, por exemplo, os atendimentosdo Hospital Municipalde
Jaguaretama

Ceará . 15 de Abril de 2020 ' Diário Oficial dos Municípiosdo Estado do Ceará ' ANO X ] Nº 2428

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO RANCIS
PINHEIRO, em os de abril de 2020; 1 º ânos wma
Política. 4,
FRANCISCOGLAIRTONRABELOCUNHA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Lara Katrine Lemos Peixoto

Código IdentificadorzFFA84A9E

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200513

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº........... : 20200513
CONCORRÉNCIANº 2019103001-SE1N

CONTRATANTE........ '. SECRET DE INFRAETURBANISMO E
SERVIÇOS PÚBLICOS
CONTRATADA(O).....: ELF CONSTRUCOES & SERVIÇOS
LTDA ME
OBJETO......................: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA
EM DIVERSAS RUAS DA CIDADE NO MUNICÍPIO DE
JAGUARETAMA/CE, CONTRATAÇÃO DE REMANESCENTE
DE OBRA, CONFORME PROJETO BÁSICO, PARTE
INTEGRANTEDESTE PROCESSO.
VALOR TOTAL ................ : R$ 300.066,85 (trezentosmil, sessenta e
seis reais e oitenta e cinco centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO....... : Exercício 2020 Projeto
0505.1545]1502.1007 Pavimentação de Ruas e Avenidas
Classificação econômica 44.90.5100 Obras e instalações,
Subelemento44.90.5199, no valor de R$ 300.066,85 com recursos
oriundos do convênio nº Oõõ/CIDADES/ZOIS ESTADODO CEARA
e Recursos Ordinários.
VIGENCIA ................... '. 29 de Janeiro de 2020 a 30 de Junho de 2020
DATA DA ASSINATURA......... : 29 de Janeiro de 2020

JOSE ABILIORODRIGUESXAVIER
CPF nº 285.590.453-68
Sec. de InfraestmturaUrbanismoe ServiçosPúblicos
CNPJ nº 07.442.825/0001-05

Publicado por:
LaraKatrineLemos Peixoto

Código Identificadorzl4529049

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO
AVISO DE HOMOLOGAÇAO E ADJUDICAÇÃO.

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 2020011401-FUND

AVISO DE HOMOLOGAÇÃOE ADJUDICAÇÃO

Aviso de Homologação e Adjudicação.Modalidade: TOMADA DE
PREÇOS nº 2020011401-FUND.Objeto: EXECUÇÃO DE OBRA
PARA REFORMA DA E.M.E.I.F RAIMUNDA GRACILENE e
REFORMA E AMPLIAÇÃODA E.M.E.F CARLOTO PINHEIRO
NA SEDE DO MUNICIPIO DE JAGUARETAMA-CE,
CONFORME PROJETOS BÁSICOS, PARTE INTEGRANTE
DESTE PROCESSO.. Vencedor(es): MEDEIROS CONSTRUCOES
E SERVICOS EIRELI - ME. com o valor total de R$
432.976,46(Quatrocentose Trinta e Dois Mil, Novecentos e Setenta e
Seis Reais e Quarenta e Seis Centavos), LOPES CALISTO E
CALISTO LTDA, com o valor total de R$ 832.208,59(Oitocentose
Trinta e Dois Mil, Duzentos e Oito Reais e Cinquenta e Nove
Centavos).. Conforme mapa comparativo anexado aos autos.
Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 — JOSE JORGE
RODRIGUES DE OLIVEIRA - Gestor do Fundo de Desnv.doEnsino
Básico-FUNDEB.

JAGUARETAMA- CE, 14 de Abril de 2020

www.diariomunicipal.com.br/aprece í !



Ceará , 15 de Abril de 2020 - Diário OfIcial dos Municípiosdo Estado do Ceará ' ANO X | Nº 2428

FRANCISCOJEAN BARRETODE OLIVEIRA
Presidente da Comissão de Licitação

Public-ado por:
Lara Katrine Lemos Peixoto

Código Identil'lcadorzB7A6ACCF

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200526

EXTRATODE CONTRATO

CONTRATONº........... '. 20200526
ORIGEM CONCORRENCIANº 2019110701-SEIN

CON'I'RA'I'AN'l'E ........ : SECRET DE INFRAETURBANISMO E
SERVIÇOS PÚBLICOS

CONTRATADA(O)..... : A L TEIXEIRAPINHEIRO

(Jl;.IO PAVIMENIAÇÃO E REVESTIMENTO
ASFÁLTICOTRECHO JAGUARETAMA— POLO BEZERRA DE
MENEZES COM EXTENSÃODE 11,10KM, NO MUNICÍPIODE
JAGUARETAMA/CE,CONFORME PROJETO BASICO, PARTE
II;-l'l'iZGRAN'I'LÉDESTE PROCESSO.

VALOR TOTAL................ : R$ 4.267.870,05 (quatro milhões,
duzentos e sessenta e sete mil, oitocentos e setenta reais e cinco
centavos)

PROCIRAlx—lA DE TRABALllO.......: Exercício 2020 Projeto
0505.267821502.1.015Pavim. asfáltica da estrada que liga a Sede ao
Polo Espírita Adolfo Bezerra de, Classificação econômica
4.4.90.51.00Obras e instalações, Subelemento4.4.90.Sl.99, no valor
de R$ 4.267.870,05, com recursos oriundos do Convênio nº
014/2018/DepartamentoEstadual de Rodovias-DER do Estado do
Ceará e RecursosOrdinários.

VIGENCIA“.................:IS de Março do 2020 a 30 de Junho de 2020

DATADA ASSINATURA......... : 18 de Março de 2020

Ja'/“51: A [HL/U RODRIGUESXAVIER
CPF nº 285590453-68
Sec. de InfraestruturaUrbanismoe Serviços Públicos
Contratante

Publicado por:
Lara Katrine Lemos Peixoto

Código Identificador:SDOE4DõB

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO
EXTRATO DO I“ ADITIVO DE PRORROGAÇAO DO

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20190540

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS do Município de
Jaguaretama,torna público o Extrato do lº Aditivo de Prorrogação do
Instrumento Contratual nº 20190540 resultante da TOMADA DE
PREÇOSnº 2019072901-SEIN.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA
INFRAESTRUTURA URBANISMOE SERVIÇOS PUBLICOS.

OBJETO: CONSTRUÇÃODE PALCO E QUIOSQUES NA SEDE
DO MUNICIPIO DE JAGUARETAMA, conforme projeto básico,
parte integrante deste processo.

VIGÉNCIAz para de execução do dia 08/03/2020 até 08/08/2020 e
prazo de Vigência contratual do dia 01/04/2020até 27/09/2020.

CONTRATADA (0): DUARTE CONSTRUTORAE SERVIÇOS
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 26.383.512/0001-78.

ASSINA PELA CONTRATADA: JOÃO
SILVA portador do CPF nº 063.233.973-0 ,&3 950“ o
ASSINA PELO CONTRATANTE JO êAE ODRIGUES

“"/ºfXAVIERportadordo CPF nº 285. 590. 453-

DATA DA ASSINATURA:06 de Março de

Jaguaretama— Ceará, 06 de Março de 2020.

JOSE ABILIORODRIGUESXAVIER
Sec. de InfraestruturaUrbanismoe ServiçosPúblicos
Contratante

Publicado por:
LaraKatrine Lemos Peixoto

Código Identificadorz74D9A52D

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO
EXTRATO DO 3ª ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20180536

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS do Município de
Jaguaretama,torna público o Extrato do 3º Aditivo de Prorrogaçãodo
Instrumento Contratual nº 20180536 resultante da CONCORRENCIA
nº 2018051501-SEIN.

UNIDADE ADMIN ISTRATIVA: SECRETARIA
,

INFRAESTRUTURAURBANISMOE SERVIÇOS PÚBLICOS.

OBJETO: SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS
VICINAIS NO ASSENTAMENTO SERROTE BRANCO,
MUNICÍPIODE JAGUARETAMA, conforme projeto básico. parte
integrante deste processo.

VIGENCIA: 20 de Janeiro de 2020 até 30 de Julho de 2020.

CONTRATADA (O): LITORANEA EMPREENDIMENTOS
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 06.551097/0001-07.

ASSINA PELA CONTRATADA: GONTRAN COELHO PINHO
JUNIOR, portadordo CPF nº 040.771.053-15;

ASSINA PELO CONTRATANTE: JOSE ABILIO RODRIGUES
XAVIERportadordo CPF nº 285.590.453-68;

DATA DA ASSINATURA:17 de Janeiro de 2020

Jaguaretama— Ceará, 17 de Janeiro de 2020.

JOSE ABILIORODRIGUESXAVIER
Sec. de InfraestruturaUrbanismoe Serviços Públicos
Contratante

Publicado por:
LaraKatríne Lemos Peixoto

Código Identificadorz94EDE373

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DO 120 ADITIVO DE PRORROGAÇAO DO

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 2015.02.56

A SECRETARIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO do Município de
Jaguaretama torna púb1ico o Extrato do 12º Aditivo de Prorrogação
do Instrumento Contratual nº 2015.02.56 resultante da Tomada de
Preços nº 2015020203.

UNIDADE ADMINISTRATIVA:SECRETARIAMUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO.

OBJETO: CONTRATAÇÃODE EMPRESAAPTA A EXECUTAR
OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) QUADRA
COBERTA PADRÃO FNDE COM VESTIÁIUO (”,coxswn,
destinadas a escola da rede pública municipal junto a Secretaria de

www.diariomunicipal.com.br/aprece 16


